

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)

Pág.: 1/2

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) / MDF 6ª Edição

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	397.051.200,00	269.005.250,33	256.909.760,10
Receitas Tributárias	81.178.000,00	64.299.662,37	59.597.831,94
IPTU	22.650.000,00	23.191.416,19	21.408.112,90
ISS	23.725.000,00	16.348.762,07	14.588.696,52
ITBI	17.500.000,00	11.507.017,42	11.089.912,52
IRRF	8.500.000,00	6.601.455,02	6.344.531,87
Outras Receitas Tributárias	8.803.000,00	6.651.011,67	6.166.578,13
Receitas de Contribuições	14.100.000,00	8.484.985,37	8.552.739,79
Receitas Previdenciárias	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	14.100.000,00	8.484.985,37	8.552.739,79
Receita Patrimonial Líquida	-	-	-
Receita Patrimonial	1.880.000,00	1.321.808,08	1.150.292,16
(-) Aplicações Financeiras	1.880.000,00	1.321.808,08	1.150.292,16
Transferências Correntes	285.495.200,00	189.110.928,78	180.262.846,00
Cota-Parte do FPM	67.200.000,00	43.780.366,45	40.189.519,51
Cota-Parte do ICMS	59.200.000,00	40.015.625,99	43.198.692,42
Cota-Parte do IPVA	12.800.000,00	11.406.326,12	10.286.358,89
Convênios	2.600.000,00	969.444,00	850.705,74
Outras Transferências Correntes	143.695.200,00	92.939.166,22	85.737.569,44
Demais Receitas Correntes	16.278.000,00	7.109.673,81	8.496.342,37
Dívida Ativa	12.000.000,00	5.844.121,99	7.849.290,87
Diversas Receitas Correntes	4.278.000,00	1.265.551,82	647.051,50
RECEITAS DE CAPITAL (II)	49.850.000,00	2.943.159,42	14.862.349,44
Operações de Crédito (III)	40.000.000,00	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	2.587.164,14	8.969.837,58
Alienação de Bens (V)	-	-	-
Transferências de Capital	9.850.000,00	355.995,28	5.892.511,86
Convênios	1.850.000,00	39.433,68	1.261.327,56
Outras Transferências de Capital	8.000.000,00	316.561,60	4.631.184,30
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	9.850.000,00	355.995,28	5.892.511,86
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	406.901.200,00	269.361.245,61	262.802.271,96

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO/2017 - BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) / MDF 6ª Edição

Em Reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	382.343.208,06	259.999.420,72	269.707.756,20	228.334.719,40	253.937.242,55		
Pessoal e Encargos Sociais	211.797.581,65	160.625.995,95	152.843.692,45	157.170.313,74	152.780.104,28		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.000,00	-	-	-	-		
Outras Despesas Correntes	170.535.626,41	99.373.424,77	116.864.063,75	71.164.405,66	101.157.138,27		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	382.333.208,06	259.999.420,72	269.707.756,20	228.334.719,40	253.937.242,55		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	75.880.666,00	8.406.647,66	14.924.224,08	7.197.168,80	12.613.486,92		
Investimentos	71.340.666,00	4.410.048,08	11.052.626,54	3.200.569,22	8.741.889,38		
Inversões Financeiras	40.000,00	-	-	-	-		
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-		
Demais Inversões Financeiras	40.000,00	-	-	-	-		
Amortização da Dívida (XIV)	4.500.000,00	3.996.599,58	3.871.597,54	3.996.599,58	3.871.597,54		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	71.380.666,00	4.410.048,08	11.052.626,54	3.200.569,22	8.741.889,38		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-						
RESERVA DO RPPS (XVII)	-						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	453.713.874,06	264.409.468,80	280.760.382,74	231.535.288,62	262.679.131,93		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-46.812.674,06	4.951.776,81	-17.958.110,78	37.825.956,99	123.140,03		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-						

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	

FONTE: Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.